К делу № 1-23/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 февраля 2019 года ст. Полтавская

Судья Красноармейского районного суда Краснодарского края Килюхов М.А.

с участием помощника прокурора Красноармейского района Косован Е.А.,

защитника Кузьменко Н.В., представившей удостоверение № 2469 от 08.07.2005 года и ордер № 106617 от 06.02.2019 года,

подсудимого ФИО3,

при секретаре Ивановой М.Г.,

рассмотрев в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ст

<

данные изъяты>, проживающего 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 Уголовного кодекса РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил неуплату родителем, без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО3, являясь родителем- отцом несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зная о решении суда- судебном приказе мирового судьи судебного участка № 156 Красноармейского района Краснодарского края от 21.04.2017 года о взыскании с него в пользу ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 в размере 1/ 4 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 19.04.2017 года и до его совершеннолетия, надлежащим образом извещенный о возбуждении в отношении него исполнительного производства № 41968/18/23043-ИП от 30.01.2018 года, ранее привлеченный к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнутый административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 156 Красноармейского района от 07.09.2018 года,, в нарушение требований ч.2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде ухудшения материальных условий жизни своего ребенка, его состояния здоровья и нормального развития, являясь трудоспособным лицом,, в период времени с 07.09.2018 года по 30.11.2018 года, то есть в течение двух месяцев и 24 дней со дня вступления в законную силу постановления об административном наказании,, без уважительных причин, не производил выплату по алиментам, в результате чего, своими неправомерными действиями создал задолженность по алиментам в сумме 27 311 рублей 86 копеек.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предьявленном обвинении признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Это ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником Кузьменко Н.В. Характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает.

Обвинение с которым согласился ФИО3 обосновано, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. При таких обстоятельствах, с согласия государственного обвинителя, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены, поэтому постановляет приговор в соответствии с 40 главой УПК РФ.

Квалификация действий ФИО3 по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса РФ правильная, так как он совершил неуплату родителем, без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления отнесенного к категории небольшой тяжести, чистосердечное признание вины, раскаяние.

Обстоятельством смягчающим ответственность подсудимого суд признает, признание вины, раскаяние, наличие на иждивении малолетнего ребенка

Обстоятельств отягчающих ответственность подсудимого суд не усматривает.

При таких обстоятельствах, с учетом характеристики ФИО3 по месту жительства, личности подсудимого, который не состоит на диспансерном учете в наркологическом кабинете Красноармейской районной поликлиники, а также у врача психиатра, вместе с тем, вину признал, раскаялся, ранее не судим, суд считает возможным назначить наказание в отношении ФИО3 в виде исправительных работ.

Руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО3, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание- семь месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения – обязательство о явке отменить, после вступления приговора в законную силу.

Места отбывания назначенного наказания, определяются администрацией Полтавского сельского поселения Красноармейского района Краснодарского края по согласованию с филиалом по Красноармейскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, в районе места жительства осужденного.

Обязать ФИО3, не менять, без уведомления органа контролирующего исполнение наказания, место жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в филиал по Красноармейскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю. 

Вещественные доказательства по делу: исполнительное производство № 41968/18/23043-ИП от 30.01.2018 года; постановление о возбуждении исполнительного производства № 41968 /18/23043-ИП от 30.01.2018 года, судебный приказ к делу № 2-362/2017 от 21.04.2017 года, постановление по делу № 5-458/2018 от 07.09.2018 года, оставить у судебного пристава-исполнителя Красноармейского РОСП ФИО4; светокопии протокола об административном правонарушении № 007060 от 07.09.2018 года, расчет задолженности по алиментам по исполнительному производству № 41968/18/23043-ИП, оставить при материалах настоящего уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Красноармейский райсуд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья: